
6 2 de setembro de 2020 Quarta-feira

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 - EDITAL Nº 024/2020 - RETIFICAÇÃO.

O Município de Canudos do Vale Comunica retificação do Edital nº 024/2020, referente
Licitação TP nº 002/2020 - Tipo: Menor Preço, Empreitada por Preço Global, cujo objeto
é a execução de pavimentação asfáltica em Rua da Sede Municipal. Abertura dia 17 de
Setembro de 2020, às 09:00 horas, na Secretaria da Administração, Rua João José
Briesch, nº 457 - Centro. Informações: Setor de Licitações fone: (51)3616-1147. Edital de
retificação no site www.canudosdovale.rs.gov.br, no portal da transparência.
Canudos do Vale, em 1º de setembro de 2020. LUIZ ALBERTO REGINATTO - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS N.º 37/2020

OMUNICÍPIO DEGRAMADO(RS), em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e 10.520/02, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que o Edital da Tomada de Preços N.º 37/2020 -
Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos complementares ao elétrico
para o Complexo Esportivo Ernesto Volk, sendo republicado, a abertura do certame será no dia 17
de setembro de 2020, às 14 horas. Gramado, 01 de setembro de 2020.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI - Prefeito de Gramado

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/20 – Registro de Preços para futura e eventual aqui-
sição de Emulsão Asfáltica. Limite de acolhimento das propostas: 16/09/2020 às
8h59min. Processo nº 6079/2020. O Edital encontra-se publicado nos sites www.mon-
tenegro. rs .gov.br (Por ta l da t ransparência) e www.pregaoonl inebanr isu l .com.br.
CONCORRÊNCIA Nº 02/20 – Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e
conservação predial da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Termo de Referência, planilhas
orçamentárias e Procedimento Operacional Padrão para os Trabalhadores de Serviço de Limpeza
elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 05/10/2020 às 9h. Processo n° 3828/2020.
O Edital encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br (Portal da transparência).

CARLOS EDUARDO MÜLLER – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna pública a realização dos Processos Licitarórios:
PREGÃO ELETRÔNICO 196/2020 – AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS COM RESPIRADOR. Disputa: 09
de setembro de 2020 às 14h. PREGÃOELETRÔNICO 197/2020 – AQUISIÇÃODEDRENOSTORÁ-
XICOS. Disputa: 09 de setembro de 2020 às 15h. Os editais estão disponíveis nos sites www.compras-
governamentais.gov.br, UASGNº 988561 e www.cachoeirinha.atende.net Inf. (51) 3041-7126 ou 7118.

MIKI BREIER – Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO 69/2020
PROCESSO: 20.18.000000.342-9

OBJETO: Aquisição parcelada de detergente desengordurante- lista de preços
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 23/09/2020, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 14h
VALOR ESTIMADO: R$ 730.800,00
RECURSOS: PRÓPRIOS
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385
ou pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 31 de agosto de 2020.
GUSTAVO COCHLAR,

Diretor Presidente interino.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujos editais e seus anexos podem
ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 345/2020 – PROCESSO 20.0.000048431-9, para aquisição de Instrumental
Cirúrgico, Material Elétrico, Materiais de Prevenção, Lixeiras, Caixas Organizadoras e Persiana com
Recursos Federais oriundos de Emenda Parlamentar, para a Secretaria Municipal da Saúde, de acordo
com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo
de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 17 de setembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 358/2020 – PROCESSO 20.0.000048820-9, para o registro de preços de
suprimentos de informática - cartucho com toner preto e amarelo e toner para impressora ciano e preto,
para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 16 de setembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 429/2020 – PROCESSO 20.0.000056633-1, para a aquisição de material de
consumo hospitalar - lençóis e travesseiros para saúde, visando atender a Secretaria Municipal da Saúde,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 17 de setembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 433/2020 – PROCESSO 20.0.000057223-4 para o sistema de registro de preço
de reagentes de laboratório - kits laboratoriais, visando atender ao(s) órgãos da Administração Pública
Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 18 de setembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 512/2020 – PROCESSO 20.0.000068932-8, Registro de Preço de material
elétrico - tomada, reator eletrônico, lâmpada LED e refletor de LED, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 17 de setembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 525/2020 – PROCESSO 20.0.000072591-0, para aquisição de medicamentos
humanos, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde, com recursos do Fundo Municipal de Saúde,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 16 de setembro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da licitação abaixo, cujo
edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 284/2020 – PROCESSO 20.0.000043011-1, para a aquisição de mobiliário e
equipamentos para escritório e cozinha, com recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde, para a
Secretaria Municipal de Saúde, e FUMREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento Corpo de
Bombeiro/Secretaria Municipal de Segurança, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 18 de setembro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

SÚMULA DE CONTRATO
CONTRATO N° 073/2020

OBJETO: Contratação emergencial de empresa para coleta de lixo no Município de Nova Prata.
DATA: 01/09/2020
CONTRATADO: Reciclagem Serrana LTDA
VALOR: R$ 178.542,91 (cento e setenta e oito mil quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e
um centavos).

Volnei Minozzo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0434/2020
Processo N.º 20/2000-0056313-9

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado
deste Pregão Eletrônico, para os seguintes lotes:
LOTES 01, 02 E 04 – FRACASSADOS
LOTE 03 – DESERTO
LOTE 05 – EMPRESA: CRISTÁLIA - CNPJ: 44.734.671/0001-51 - R$ 2.332,00
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 2.332,00 ( DOIS MIL,
TREZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS ).
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.
DA - Divisão de Compras

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0465/2020
Processo N.º 20/2000-0056003-2

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado
deste Pregão Eletrônico, para os seguintes lotes:
LOTE 01 - EMPRESA: LICIMED - CNPJ: 04.071.245/0001-60 – R$ 104.880,00
LOTE 02 – CANCELADO
LOTES 03 E 04 – FRACASSADOS
LOTE 05 – EMPRESA: RS PRODUTOSHOSPITALARES - CNPJ: 06.294.126/0001-00
- R$ 32.130,00
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 137.010,00 ( CENTO
E TRINTA E SETE MIL E DEZ REAIS ).
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.
DA - Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio
designados por Portaria, a abertura de Pregão Eletrônico para Registro de Preços,
conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos para uso humano.
Tipo: Menor Preço
Processo PROA nº 20/2000-0055600-0
Pregão Eletrônico nº 0566/2020
Data da Disputa: 16/09/2020 às 8h e 30min.

O Edital encontra-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

DA - Divisão de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
RE-RETIFICAÇÃO

OMUNICÍPIODEPAVERAMA, de conformidade coma Lei nº 8666/93, torna público, para conhecimento
dos interessados, a RE-RETIFICAÇÃO do edital da Tomada de Preços, tipo “menor preço global”, para
construção de quadra poliesportiva coberta, com estrutura metálica e concreto, no que tange a planilha
orçamentária, passando a data de abertura para o dia 18 de setembro de 2020 as 9h. Informações e
edital pelo fone 51 3761.1044 ou email: licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama, 1º de setembro de 2020. Vanderlei Markus-Prefeito Markus

Fundação Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 Email licitacoes@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO SAÚDE SAPUCAIA DO SUL / HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS /
HOSPITAL TRAMANDAÍ / UPA SAPUCAIA / UCE.
PREGÃO - A Pregoeira e sua equipe de apoio da Fundação Saúde Sapucaia do Sul, designados
por portaria, indicam:
PREGÃO ELETRÔNICO. PROCESSO: 35467 PERP 91/2020 Objeto: aquisição de soluções
padronizadas p/ HMGV, HT, UPA Sapucaia do Sul, CLISAM e CER. Vencedores: ALMINHANA
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA (PHD PRODUTOS HOSPITALARES): (02873606000167);
ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA (09276894000111); ALTERMED MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA (00802002000102); INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
(12889035000102); INTERJETCOMERCIALLTDA– EPP (59403410000126); MEDPOACOMÉRCIO
DEMATERIALHOSPITALARLTDA-ME (10807173000170); PROQUILLPRODUTOSQUIMICOSDE
LIMPEZA LTDA (87174991000107); PRO SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI-
EPP (85247385000149); RIOPASADISTRIBUIDORADEMEDICAMENTO LTDA (02298254000163);
RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (06294126000100) R$ 2.422.681,29. PROCESSO: 27834
PE 33/2020 Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços laboratoriais.
Vencedor: LABORATÓRIO MARQUES D’ALMEIDA LTDA (92807452000106) R$ 1.369.874,40.
PROCESSO: 38113 PERP 126/2020Objeto: aquisição de materiais p/ laboratório de análises clinicas
e banco de sangue p/ HT e HMGV. Vencedores: CICLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA
DIAGNÓSTICOS LTDA ME (07726133000199); CONTATTI COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA (90108283000182) R$ 184.596,00. PROCESSO: 44199 PERP 114/2020 Objeto: aquisição
de cateteres p/ HMGV e HT. Vencedores: COTACAO COM REPRESENTACAO IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA (58950775000108); DELF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
(05922826000121) R$ 305.450,40. PROCESSO: 1001/2019 BPM 6789 PERP 171/2019 Objeto: 3º
termo aditivo – Ata 31415/2019 – de reequilíbrio econômico financeiro, decorrência do aumento do
custo em proporções imprevisíveis, com alteração da base do contrato inicialmente pactuada, bem
como da devida comprovação pela empresa contratada e da pesquisa de preços realizada pela
contratante, reequilibra-se os valores, a contar de 31 de julho de 2020, para: Lote 1 - AGULHA
DESCARTAVEL 13 X 4,5) – R$ 0,0660 (seis centavos); e Lote 24 - SERINGA DESCARTAVEL
PARA INSULINA 1 ML COM AGULHA – R$ 0,1906 (dezenove centavos). Fornecedor: MARINGÁ
HOSPITALAR DISTRIBUIDORADEMEDICAMENTOS ECORRELATOS EIRELI (07396733000136).
DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO: 1021 DL 0287.004/2020 Objeto: aquisição de material
médico p/ HMGV Fornecedor: DIPROHL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA LTDA
(94811510000192) R$ 450,00. PROCESSO: 51564 DL 286.001/2020 Objeto: aquisição de
medicamentos padronizados p/ HMGVeHT, com fulcro no art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. Fornecedores:
ANGELITA GRALA SMOLARKI ME (MISTURA FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO) (10614694000100);
CIRURGICA SANTA CRUZ (94516671000153); CIRURGICA SAO LUIS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (31940937000170); CRISTALIA
PROD. QUIM. FARMACEUTICOS LTDA (44734671000151) R$ 39.670,70. PROCESSO: 51882
DL 0291.004 Objeto: aquisição de material p/ realização de exames p/ HMGV com base na Lei
8666/93 Art. 24 Inciso IV. Fornecedor: DIPROHL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA
LTDA (94811510000192) R$ 6.400,00. PROCESSO: 39895 DL 0285.156/2020 Objeto: aquisição
de material de manutenção (DIVISÓRIAS) P/ HT, com base no inciso IV, artigo 24, da Lei 8.666/93.
Fornecedor: MACHADO COMÉRCIO OBRAS E SERVIÇOS EIRELI (16954128000124) R$ 3.817,87.
PROCESSO: 50228 DL 0277.156/2020 Objeto: manutenção corretiva no aparelho de raio-x móvel
do HT, com base na Lei 8666/93 Art. 24 Inciso IV. Fornecedor: RAIOS, IMAGENS, COMERCIO,
MANUTENCAO E LOCACOES DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI (31158844000199)
R$ 11.400,00. PROCESSO: 51933 DL 0292.001/2020Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO
HOSPITALAR p/ HMGV e UPA SAPUCAIA DO SUL, com base na Lei 8666/93, artigo 24, inciso
IV. Fornecedores: CLAUDIA CRISTIANI OLIVEIRA FERREIRA (PSM) (15038394000144); DELF
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI (05922826000121) R$ 2.526,00. PROCESSO:
52026 DL 0294.052/2020 Objeto: aquisição de medicamentos padronizados p/ HMGV, com fulcro no
art. 24, V, da Lei 8.666/93. Fornecedor: RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (06294126000100)
R$ 88,00. PROCESSO: 34240 DL 0112.156/2020 Objeto: aquisição de 02 (dois) purificadores de
água (bebedouros) para o HT. Fornecedor: MAG SINOS LTDA (04820331000129) R$ 1.940,00.
PROCESSO: 20326 DL 0296.156/2020Objeto: aquisição de material médico Hospitalar p/ HT, fulcro
no art. 24, IV e VII, da Lei nº 8666/93. Fornecedor: CIRURGICA SAO LUIS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (31940937000170) R$ 1.552,50.

Sapucaia do Sul, 02 de setembro de 2020. Gilberto Barichello - Diretor Geral.

TRIBUTOS

Redução do ISSQN 
será apreciada em 
Novo Hamburgo

Apresentado pelo Executivo na 
última semana, o projeto para redução 
do Imposto sobre Serviços de Qual-
quer Natureza (ISSQN) foi tema de 
encontro de diversas comissões per-
manentes da Câmara de Novo Ham-
burgo. Após análise das comissões de 
Obras Serviços Públicos e Mobilidade 
Urbana (Coosp), de Competitividade, 
Finanças, Orçamento, Economia e 
Planejamento (Cofin) e de Consti-
tuição, Justiça e Redação (Cojur), a 
matéria foi liberada para apreciação 
em Plenário, o que deverá ocorrer na 
próxima semana.

O presidente de uma das comis-
sões, Raul Cassel, explicou que o 
projeto é constitucional em virtude 
desse período de exceção e do decreto 
de calamidade pública assinado pela 
prefeita. Para ele, a iniciativa vem ao 
encontro de outras políticas públicas 
de enfrentamento à crise durante a 
pandemia. 

Conforme o projeto de lei, que será 
apreciado, empresas e profissionais 
hamburguenses que pagam ISSQN 
observando alíquota de 3% poderão 
ter a cobrança reduzida para 2% entre 
os meses de setembro e dezembro 
de 2020. A medida abrange serviços 
relacionados à construção civil, agen-
ciamento, intermediação, estaciona-
mento, vigilância, armazenamento, 
escolta, factoring, registros públicos 
e desembaraço aduaneiro.

A proposta de diminuição do im-
posto foi elaborada pelo Executivo em 
decorrência dos impactos financeiros 
sofridos pelos diferentes segmentos 
do município durante a pandemia, 
inclusive com a paralisação de diver-
sas atividades. A prefeitura salienta a 
necessidade de estimular a economia 
local, a sobrevivência das empresas e 
a manutenção de empregos.

A Comissão 
de Agricultura, Agroindústria, Pecuá-
ria e Cooperativismo do Legislativo 
de Caxias do Sul realizou uma reunião 
com a Ceasa/Serra e o Poder Executivo, 
no gabinete do prefeito Flavio Cassina. 
No encontro, foram debatidos temas 
como a dívida consolidada da alíquota 
do Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza (ISSQN) por 14 meses, entre 
os anos de 2018 e 2019, e, também, foi 
solicitado a retirada total desta tribu-
tação da Ceasa. O vereador-presidente 
da Comissão, Arlindo Bandeira, pediu 
apoio para as autoridades presentes para 
que, futuramente, o agricultor que vende 
na Ceasa não venha a ser prejudicado 
com a alta tributação que foi imposta. O 
secretário municipal da Receita, Gilmar 
Santa Catharina, ressaltou que não seria 
possível fazer a retirada total uma vez 
já implementada, mas que o próximo 
prefeito poderá fazer um projeto de lei 
pedindo a redução de 4% para 2% da alí-
quota, uma vez que o valor já consta na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021

 � CAXIAS DO SUL - 


